
1 

Abstrakt 

Práce se bude zabývat tématem přijetí Vietnamu do Sdružení národů jihovýchodní 

Asie (ASEAN), které proběhlo v roce 1995. Téma práce bylo vybráno především proto, že 

vzhledem k minulosti Vietnamu a důvodům vzniku organizace šlo svým způsobem o 

zvláštní paradox. Nabízí se tak otázka, co stálo za rozhodnutím tehdejších členů ASEAN 

Vietnam do společenství přijmout? Mohla to být vzájemná ekonomická výhodnost, či 

řešení společných bezpečnostních rizik? Nebo mohly za změnou názoru členů stát nějaké 

společenské či kulturní záležitosti? Na tyto otázky práce hledá odpovědi s pomocí 

vybraných teorií v mezinárodních vztazích formou chronologicko-deskriptivní analýzy 

knižních zdrojů, článků v periodikách, legislativních dokumentů organizace, či 

internetových zdrojů spojených s tématikou. V úvodní části práce popisuje vznik, důvody 

vzniku a mechanismy fungování ASEAN a organizační strukturu tohoto asijského 

sdružení. Dále stručně přibližuje tři vybrané teorie mezinárodních vztahů, s jejichž pomocí 

jsou ve finální výzkumné části zkoumány možné důvody jednotlivých členských států pro i 

proti přijetí Vietnamu do organizace. Zároveň tím práce prověřuje, zda je pro tento případ 

vhodné těchto teorií použít. Výsledek práce by mohl poskytnout odpověď na stejné otázky 

v případě přijetí dalších členů, kterými byly Kambodža, Laos a Myanmar, případně by 

mohl pomoci s hledáním důvodů, proč by měl být v budoucnu přijat i Východní Timor, 

který o připojení neúspěšně usiluje již od svého definitivního vyhlášení nezávislosti v roce 

2002. 


